11

                                                                                          [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________                                                                                              № ______

Об  утверждении Порядка
осуществления развозной

торговли на территории

города Югорска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.05.2010 № 85-оз «О государственном регулировании торговой деятельности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 № 208-р «О мерах обеспечения продовольственной безопасности, стимулирования предпринимательской активности и самозанятости граждан, расширения возможностей сбыта продукции отечественных производителей товаров, увеличения доходов и роста благосостояния граждан», Уставом города Югорска:

1. Утвердить Порядок осуществления развозной торговли на территории  города Югорска (приложение).
2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании города Югорска и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска И.В. Грудцыну.
Глава города Югорска                                                                     А.В. Бородкин
Приложение
к постановлению
администрации города Югорска
от _____________ года № ______
Порядок
осуществления развозной торговли на территории города Югорска
1. Общие положения
1.1. Порядок осуществления развозной торговли на территории города Югорска (далее – Порядок) устанавливает правоотношения, возникающие между муниципальным образованием город  Югорск  и субъектами торговли при организации и осуществления развозной торговли в целях создания условий для обеспечения жителей города Югорска услугами торговли.
1.2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:
- субъект торговли – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством зарегистрированные в установленном законом Российской Федерации порядке,  осуществляющие розничную торговлю с использованием мобильных торговых объектов;

- развозная торговля – форма мелкорозничной торговли, осуществляемая вне стационарной торговой сети с использованием специализированных или специально оборудованных для торговли транспортных средств, а также мобильного оборудования, применяемого только в комплекте с транспортным средством;

- мобильный торговый объект – торговый объект, представляющий собой специализированное или специально оборудованное транспортное средство, используемое при осуществлении развозной торговли (автомобили, автолавки, автомагазины, тонары, автоприцепы);

- специализация мобильного торгового объекта – ассортиментная специфика, выраженная в принадлежности реализуемых товаров к одной из товарных групп.
1.3. Территорией осуществления развозной торговли является открытая площадка на перекрестке улиц Толстого – Газовиков в городе Югорске.
Включение места осуществления развозной торговли в  схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города Югорска, не требуется.

1.4. Развозная торговля, на площадке указанной в пункте 1.3 настоящего Порядка осуществляется не более семи месяцев в период с 01 апреля до 31 октября текущего года.
1.5. Уполномоченным органом по приему от субъектов торговли уведомлений об осуществлении развозной торговли на территории города Югорска (далее – уведомление) и выдаче временных свидетельств об осуществлении развозной торговли на территории города Югорска (далее – временное свидетельство) является отдел развития потребительского рынка и предпринимательства Департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска (далее - Уполномоченный орган).

2. Порядок уведомления об осуществлении развозной торговли
2.1. Субъект торговли, предполагающий осуществлять развозную  торговлю (далее также заявитель), обязан представить в уполномоченный орган уведомление об осуществлении деятельности по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
При наличии у заявителя нескольких транспортных средств для осуществления развозной торговли уведомление подается по каждому транспортному средству.
 2.2. К уведомлению должны прилагаться следующие документы:
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (для юридических лиц дополнительно копия документа, подтверждающего полномочия заявителя);
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства, заверенная заявителем;
- копия паспорта транспортного средства, заверенная заявителем.

2.3. Заявитель представляет уведомление в 2-х экземплярах в уполномоченный орган. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за учет поступивших уведомлений, в день получения уведомления регистрирует его журнале регистрации уведомлений об осуществлении развозной торговли на территории города Югорска (далее - журнал регистрации), в день ее поступления по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. Уполномоченный орган проставляет на обоих экземплярах уведомления отметку с указанием даты его получения и регистрационного номера. Один экземпляр уведомления остается в уполномоченном органе, а второй вручается в день регистрации заявителю.
2.4. Уполномоченный орган в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в течение 1 дня, после поступления уведомления, запрашивает:

1) на электронных сервисах Федеральной налоговой службы Российской Федерации:

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц);

- выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);
- сведения о регистрации физического лица в качестве самозанятого.
2) в Отделе Министерства внутренних дел России в городе Югорске информацию о транспортном средстве, находящемся в распоряжении субъекта торговли.

Документы, указанные в настоящем пункте субъект торговли вправе предоставить по собственной инициативе.
2.5. Уполномоченный орган осуществляет учет уведомлений путем внесения сведений в журнал регистрации в день подачи уведомления заявителем.
2.6. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня регистрации уведомления, рассматривает его и принимает решение о выдаче временного свидетельства либо об отказе в его выдаче.

2.7. Отказ заявителю в выдаче временного свидетельства допускается в случае:

- непредставления полного пакета документов, указанных в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка;

-  установления факта недостоверности предоставленной заявителем информации.
 В случае отказа в выдаче временного свидетельства, Уполномоченный орган уведомляет заявителя о причинах отказа в письменной форме. Информация об отказе заявителю заносится в журнал регистрации.
2.8. Размещение субъекта торговли на  территории развозной торговли, указанной в пункте 1.3 настоящего Порядка осуществляется на безвозмездной основе.

2.9. Передача временного свидетельства другому лицу не допускается.

3. Требования к мобильным торговым объектам

 3.1. Осуществление развозной торговли обеспечивается в соответствии с законодательством Российской Федерации, обеспечивая соблюдение требований защиты прав потребителей, санитарно-эпидемического благополучия населения, безопасности дорожного движения, и иных установленных законодательством Российской Федерации требований.
3.2. Для осуществления развозной торговли используются мобильные торговые объекты, содержащиеся в технически исправном состоянии.
3.3. Мобильный торговый объект должен быть оборудован витриной (витринами) и (или) прилавком (прилавками), доступными во время осуществления обслуживания потребителей.
3.4. Группы товаров, допускаемые для реализации при развозной торговле, определяются в соответствии с Общероссийским классификатором продукции, а также в соответствии со специализацией мобильного торгового объекта.
3.6. Перечень специализаций мобильных торговых объектов:
1) цветы;

2) непродовольственные товары;
3) товары землепользования (садовый инвентарь, удобрение);

4) продукция растениеводства (рассада цветов и овощных культур, саженцы плодово-ягодных и овощных культур, декоративных культур).
4. Ответственность

 4.1. За нарушение обязательных требований к организации торговой деятельности субъект торговли несет установленную законодательством  Российской Федерации ответственность.

4.2. Контроль за размещением объектов развозной торговли осуществляется органами местного самоуправления города Югорска.
Приложение 1

к Порядку осуществления развозной

торговли на территории города
Югорска
В отдел развития потребительского рынка
и предпринимательства Департамента
 экономического развития и проектного
управления администрации города Югорска
УВЕДОМЛЕНИЕ

об осуществлении развозной торговли на территории города Югорска
Настоящим уведомляю о начале осуществления развозной торговли на территории города Югорска с «____» _______20____по «____»______20____

Полное наименование юридического лица/ Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, иных субъектов торговли______________________________ ___________________________________________________________________

Сокращенное наименование юридического лица: ______________________

Фирменное наименование юридического лица: ____________________________________________________________________

 Место нахождения юридического лица/ место жительства индивидуального предпринимателя, иных субъектов торговли:_______________________________________________________
_______________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя юридического лица: ___________________________ ____________________________________________________________________

Данные документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя, иного субъекта торговли: __________________________________________________________________
______________________________________________________________
Регистрационные данные:
 дата регистрации в налоговом органе _________________________
 место регистрации _______________________________________________
орган регистрации______________________________________________

 ИНН __________________ ОГРН ____________________________ / ОГРНИП_________________________

Телефон: ______________ Факс: ____________ E-mail: ______________

Мобильный торговый объект, специализация: _______________________
_______________________________________________________________
Регистрационный знак_________________________________________

Марка, модель ___________________________________________________

Год выпуска ТС_______VI№ ______________ Шасси №_______________

Документ, устанавливающий право владения ТС (свидетельство о регистрации ТС/договор лизинга) № ____________________________________ _______________________________________________________________
Технический осмотр пройден ____________20____г.
Дата очередного техосмотра ____________20____г.

Место осуществления развозной торговли ___________________________
______________________________________________________________
Приложение: опись документов: ___________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Примечание: Настоящим уведомлением подтверждаю соблюдение требований Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», законодательства Российской Федерации в сфере потребительского рынка, а также обеспечение проведения контроля технического состояния транспортного средства.

Подпись ________________________/______________________/

 М.П. (при наличии)
№ регистрации___________, дата_________

Приложение 2
к Порядку осуществления развозной

торговли на территории города
Югорска
Типовая форма временного свидетельства

на предоставление торгового места на ярмарке
Отдел развития потребительского рынка и предпринимательства Департамента экономического развития и проектного

управления администрации города Югорска

ВРЕМЕННОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО № _____
об осуществлении развозной торговли на территории города Югорска
Выдано: ___________________________________________________________________________________________________________________________________

                (наименование субъекта торговли)

Сведения о государственной регистрации от ____________ № _______________

Мобильный торговый объект, специализация: _______________________
_______________________________________________________________
Регистрационный знак_________________________________________

Марка, модель ___________________________________________________

Год выпуска ТС_______VI№ ______________ Шасси №_______________

Документ, устанавливающий право владения ТС (свидетельство о регистрации ТС/договор лизинга) № ____________________________________ _______________________________________________________________
Территория осуществления развозной торговли: __________________________
_______________________________________________________________
На период с « ___» _________ 20__ года по « ____» _________ 20__ года.

Режим работы с _____ часов до _____ часов.

Дата оформления временного свидетельства «_____»___________ 20__ г.

Отдел развития потребительского рынка
и предпринимательства Департамента
экономического развития и проектного
управления администрации города Югорска ________________ _____________
(подпись, ФИО должностного лица Уполномоченного органа)

Приложение 3
к Порядку осуществления развозной

торговли на территории города
Югорска
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений об осуществлении развозной торговли на территории города Югорска
	№ п/п
	Дата, время поступления уведомления от субъекта торговли
	Наименование или ФИО субъекта торговли (организационно-правовая форма), ОРГН, ОГРНИП,  ИНН
	Основной вид деятельности субъекта торговли
	Адрес места нахождения (адрес места жительства) субъекта торговли
	Специализация мобильного торгового объекта субъекта
	Сведения о марке, модели, государственном регистрационном знаке и годе выпуска транспортного средства, с использованием которого предполагается осуществлять развозную торговлю
	Номер временного свидетельства об осуществлении развозной торговли (в случае принятия положительного решения), либо дата и номер отказа с указание причины отказа
	Срок предоставления временного свидетельства об осуществлении развозной торговли (в случае принятия положительного решения)
	Подпись должностного лица Уполномоченного органа, принявшего уведомление

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Лист согласования

к проекту постановления администрации города Югорска

«Об утверждении Порядка осуществления развозной

торговли на территории города  Югорска»
	Исполнитель проекта
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования, подпись
	Расшифровка подписи, должность

	Начальник отдела РПРиП Департамента экономического развития и проектного управления
О.П. Лаптева,              5-00-43
Специалист-эксперт

юридического управления

А.З. Сахибгариева,

5-00-53 (153)

	Грудцына И.В., директор ДЭРиПУ

	Власов А.С.,

начальник ЮУ

	Крылов Д.А.,

первый зам. главы города

Рассылка: Юр. Упр, ДЭРиПУ, ОДиАО, Гарант, Консультант
Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит

Директор ДЭРиПУ _________________ И.В. Грудцына

Проект МНПА размещен на независимую антикоррупционную экспертизу с _____________ по ____________.

Пояснительная записка

к проекту постановления администрации города Югорска
«Об утверждении Порядка осуществления развозной

торговли на территории города  Югорска»
Проект постановления администрации города Югорска «Об утверждении Порядка осуществления развозной торговли на территории города  Югорска» (далее - Проект) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.05.2010 № 85-оз «О государственном регулировании торговой деятельности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.01.2021 № 208-р «О мерах обеспечения продовольственной безопасности, стимулирования предпринимательской активности и самозанятости граждан, расширения возможностей сбыта продукции отечественных производителей товаров, увеличения доходов и роста благосостояния граждан», Уставом города Югорска.
Проект разработан в целях создания условий для обеспечения жителей города Югорска услугами торговли, стимулирования предпринимательской активности и самозанятости граждан, расширения возможностей сбыта продукции отечественных производителей товаров.

Проектом устанавливается  порядок уведомления субъектами торговли Уполномоченного органа об осуществления развозной торговли на территории города Югорска, требования к мобильным торговым объектам, перечень специализации мобильных торговых объектов.
В  соответствии  с  постановлением  администрации  города  Югорска  от  29.12.2020 № 2019 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, экспертизы и оценки фактического воздействия принятых муниципальных нормативных правовых актов города Югорска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» проект затрагивает вопросы осуществления предпринимательской деятельности. Проект имеет высокую степень воздействия и подлежит процедуре оценки регулирующего воздействия.

Исполнитель:

специалист-эксперт юридического управления

администрации города Югорска А.З. Сахибгариева, тел.  8 (34675) 5-00-53
Проект «В регистр»